
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

GERAL 

BELÉM – PARÁ, 26 DE JANEIRO DE 2018. 
BOLETIM GERAL Nº 19

MENSAGEM
"Jamais, em todo o mundo, o ódio acabou com o ódio; o que acaba com o ódio é o amor."(Sidarta Gautama)

 

Para conhecimento e devida execução, publico o seguinte

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
1 - SERVIÇO PARA O DIA
27 DE JANEIRO DE 2018 (SÁBADO):
Nome Matrícula Dia do Serviço: Tipo de Serviço: 

TEN CEL QOBM MANOEL TEIXEIRA DE SOUZA JUNIOR 5723345/1 27/01/2018 SUPERIOR DE DIA

MAJ QOBM PABLO CRUZ DE OLIVEIRA 5833523/1 27/01/2018 OFICIAL TÁTICO

CAP QOBM EDEN NERUDA ANTUNES 54189075/2 27/01/2018
COORDENADOR DO 
CIOP 1º TURNO

CAP QOBM RODRIGO DE ARAUJO MONTEIRO 54190168/2 27/01/2018
COORDENADOR DO 
CIOP 2º TURNO

CAP QOBM CARLOS RANGEL VALOIS DA SILVA 57218021/1 27/01/2018 OFICIAL PERITO

2 TEN QOEBM LUCIVALDO DE SOUZA GUEDES 5158958/1 27/01/2018
OFICIAL DE DIA AO 
QCG

(Fonte: Nota nº 4937 - QCG-COP)

2 - SERVIÇO PARA O DIA
28 DE JANEIRO DE 2018 (DOMINGO):
Nome Matrícula Dia do Serviço: Tipo de Serviço: 

TEN CEL QOBM ADALMILENA CAFE DUARTE DA COSTA 5749077/1 28/01/2018 SUPERIOR DE DIA

MAJ QOBM GIRLENE DA SILVA MELO DE BRITO 5833515/1 28/01/2018 OFICIAL TÁTICO

CAP QOBM JAMYSON DA SILVA MATOSO 57190119/1 28/01/2018
COORDENADOR DO 
CIOP 1º TURNO

CAP QOBM FERNANDO VARELA CAMARINHA 57173436/1 28/01/2018
COORDENADOR DO 
CIOP 2º TURNO

CAP QOBM ADRIANO GONCALVES DE SOUZA 57216360/1 28/01/2018 OFICIAL PERITO

CAP QOABM MARCELINO PEREIRA DE SOUZA 5398150/1 28/01/2018
OFICIAL DE DIA AO 
QCG

(Fonte: Nota nº 4938 - QCG-COP)

3 - SERVIÇO PARA O DIA
29 DE JANEIRO DE 2018 (SEGUNDA-FEIRA):
Nome Matrícula Dia do Serviço: Tipo de Serviço: 

TEN CEL QOBM SAMARA CRISTINA ROMARIZ CARVALHO 5749140/1 29/01/2018 SUPERIOR DE DIA

MAJ QOBM LUIZ ROAN RODRIGUES MONTEIRO 5833540/1 29/01/2018 OFICIAL TÁTICO

CAP QOBM RUBEM DOS NAVEGANTES JUNIOR 57190106/1 29/01/2018
COORDENADOR DO 
CIOP 1º TURNO

CAP QOBM ALUIZ PALHETA RODRIGUES 54185206/1 29/01/2018
COORDENADOR DO 
CIOP 2º TURNO

Boletim Geral nº 19 de 26/01/2018

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 30/01/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 0F49C89D1E e número de controle 283 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 1/8



1 TEN QOBM JOAO LUIZ XAVIER DOS SANTOS JUNIOR 57216374/1 29/01/2018 OFICIAL PERITO

CAP RR RESERVA EMANUEL ZACARIAS DIAS FILHO 3382974/1 29/01/2018
OFICIAL DE DIA AO 
QCG

(Fonte: Nota nº 4939 - QCG-COP)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
SEM ALTERAÇÃO

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
1 - ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 71, DE 25 DE JANEIRO DE 2018.
 Aprova o distintivo do 14º Grupamento Bombeiro Militar (Tailândia-PA).
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas na Lei nº 5.731 de 15 de dezembro de 1992 e considerando a Portaria Nº 289, de 05 
de maio de 2017 que versa sobre a norma de confecção de Distintivos das Unidades Bombeiro Militar do Pará publicada no 
Boletim Geral Nº 127 de 06/07/2017 resolve,
Art. 1º – Aprovar o distintivo do 14º Grupamento Bombeiro Militar (Tailândia-PA), conforme as dimensões e padronização 
da Portaria Nº 289/17 e modelo anexo a esta portaria.
Art. 2º – Estabelecer que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

 

Boletim Geral nº 19 de 26/01/2018

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 30/01/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 0F49C89D1E e número de controle 283 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 2/8



(Fonte: Nota para BG Nº 5002 - Arquivo Gab-Cmd)
 
 
(Fonte: Nota nº 5002 - QCG-GABCMD)

I - ASSUNTOS GERAIS
1 - OFÍCIO RECEBIDO – TRANSCRIÇÃO
Oficio de Agradecimento                                                  Altamira – Pa, 29 de setembro de 2017
Da: Direção do Colégio Sapiens
Ao Sr.: Comandante do Corpo de Bombeiros

Em nome de nossa equipe e de todos os atendidos pelo Colégio Sapiens, vimos por meio deste expor nossa profunda 
gratidão pelo auxilio que nos foi dado de forma tão eficiente e prestativa, por meio dos bravos homens e mulheres que 
integram essa corporação que visa a preservação da vida dos cidadãos que compõem nossa querida cidade de Altamira.
Esperamos continuar mantendo esta amigável relação de reciprocidade, e que possamos, futuramente, sempre que possível, 
contar com vosso apoio, para que possamos exercer nossas atividades internas, certos de que estaremos amparados e 
assegurados de forma eficaz por profissionais dedicados, preparados e que, certamente, amam sua profissão que é tão 
admirável e passível de honras de bravura e coragem.
Sem mais para o momento, mais uma vez, expomos nosso agradecimento e nos colocamos à vossa disposição.

Atenciosamente,

Amélia Miguel Santos
Diretora do Colégio Sapiens.
Protocolo: 97385
(Fonte: Nota nº 4831 - QCG-AJG)

A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
1 - FÉRIAS – SUSTAÇÃO

Boletim Geral nº 19 de 26/01/2018

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 30/01/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 0F49C89D1E e número de controle 283 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 3/8



Sustação do período de férias, de acordo com o ano de referência e período disposto abaixo, a militar relacionada abaixo, 
devendo gozar em momento oportuno.

Nome Matrícula
Ano de Referência 
(Férias): 

Data da Sustação: Mês de Férias: 

MAJ QOBM MARILIA GABRIELA CONTENTE GOMES 5817072/1 2017 16/01/2018 Jan

Protocolo: 100328
(Fonte: Nota nº 4904 - QCG-DP)

2 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
Transferência dos 13(treze) dias restantes do período de férias da militar:

Nome Matrícula Unidade: 
Mês de 
Referência: 

Ano de 
Referência: 

Data de 
Início: 

Data Final: 

2 TEN QOABM MARCELO AUGUSTO PAMPLONA 
TOURINHO

5428696/1 QCG-CPCI FEV 2016 06/02/2018 18/02/2018

Protocolo: 100475
(Fonte: Nota nº 4905 - QCG-DP)

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
1 - APRESENTAÇÃO
Apresentou-se no 5º GBM, o militar abaixo relacionado:

Nome Matrícula Unidade: Motivo: 
Data de 
Apresentação: 

SD QBM JOSÉ ALEXANDRE DA SILVA CASAES 5932268/1 5º GBM
TRANSFERIDO DO 
23º GBM

11/01/2018

Protocolo: 99387
(Fonte: Nota nº 4906 - QCG-DP)

2 - APRESENTAÇÃO
Apresentou-se no 7º GBM/Itaituba o militar abaixo relacionado:

Nome Matrícula Unidade: Motivo: 
Data de 
Apresentação: 

CB QBM GILSON SILVA E SILVA 57173805/1 7º GBM

Por ter cessado o 
motivo da sua 
permanência na 
SENASP/FNSP 
(Força Nacional)

07/11/2017

Ref.: Boletim Interno nº 34, de 27/10/2017 - 7º GBM
Protocolo nº 99950
(Fonte: Nota nº 4923 - QCG-DP)

3 - FÉRIAS - CONCESSÃO
Concessão de férias regulamentares ao militar abaixo relacionado:

Nome Matrícula
Ano de 
Referência 
(Férias): 

Data de Início 
(Férias): 

Data Final 
(Férias): 

Unidade: 
Mês de 
Referência: 

CB QBM PETER BAIA DA COSTA 57174021/1 2016 27/11/2017 01/12/2017 3ª SBM NOV

Protocolo: 99015
(Fonte: Nota nº 4861 - QCG-DP)

4 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
Transferência do período de férias do militar:

Nome Matrícula Unidade: 
Mês de 
Referência: 

Ano de 
Referência: 

Data de 
Início: 

Data Final: 

CB QBM LOURENCO BARBOSA CAMPOS JUNIOR 57174011/1 4º GBM JUL 2017 17/01/2018 19/01/2018

SD QBM THAIS DE ALCANTARA MACEDO 
FIGUEIREDO

5932556/1 4º GBM AGO 2017 22/03/2018 26/03/2018

Protocolo: 99924,99928
(Fonte: Nota nº 4916 - QCG-DP)

5 - NÚPCIAS – CONCESSÃO
Concessão de 8(oito) dias de núpcias, em virtude de ter contraído matrimônio, conforme o art. 67, Inciso I e art. 69 da Lei 

Boletim Geral nº 19 de 26/01/2018

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 30/01/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 0F49C89D1E e número de controle 283 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 4/8



Estadual nº 5.251/1985. Ao militar abaixo relacionado:
Nome Matrícula Data de Início: Data Final: 

CB QBM ANDERSON MARQUES DOS ANJOS 57173843/1 15/12/2017 23/12/2017

Protocolo: 99015
(Fonte: Nota nº 4863 - QCG-DP)

II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 - AJUDA DE CUSTO
De acordo com o que preceituam os arts. 38, 39 e 40 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelo requerente:
Nome Matrícula Transferido para: BG Nº: UBM de Origem: 

SD QBM ALISON FELIPE LIMA MORAES 5932566/1 7º GBM 183 DE 30/10/2017 4º GBM

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 97592
 
 
 
(Fonte: Nota nº 4915 - QCG-DP)

2 - AJUDA DE CUSTO
De acordo com o que preceituam os arts. 38, 39 e 40 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelo requerente:
Nome Matrícula Transferido para: BG Nº: UBM de Origem: 

SD QBM NAELSON MEIRELES COSTA 5932253/1 9º GBM 193 de 19/10/2017 5º GBM

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 98721
(Fonte: Nota nº 4912 - QCG-DP)

3 - AJUDA DE CUSTO
De acordo com o que preceituam os arts. 38, 39 e 40 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelo requerente: 
Nome Matrícula Transferido para: BG Nº: UBM de Origem: 

SD QBM EDUARDO VICTOR DA ROCHA QUEIROZ 5932359/1 13º GBM 193 de 19/10/2017 2º GBM

DESPACHO:
1. Deferido;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 99653
(Fonte: Nota nº 4882 - QCG-DP)

4 - AJUDA DE CUSTO
De acordo com o que preceituam os arts. 38, 39 e 40 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelo requerente:
Nome Matrícula Transferido para: BG Nº: UBM de Origem: 

SD QBM TASSIO BRUNO FARIAS DE ANDRADE 5932284/1 8º GBM 193 de 19/10/2017 5º GBM

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 99863.
(Fonte: Nota nº 4867 - QCG-DP)

5 - ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 073 DE 25 DE JANEIRO DE 2018.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas 

Boletim Geral nº 19 de 26/01/2018

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 30/01/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 0F49C89D1E e número de controle 283 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 5/8



atribuições legais que lhe são conferidas e considerando o disposto no art. 16 da Lei Complementar nº 053, de 07 de 
fevereiro de 2006.

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear a Comissão de Promoção de Oficiais – CPO, composta pelos seguintes Oficiais:
PRESIDENTE:
CEL QOBM ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO – Comandante-Geral do CBMPA;
MEMBRO NATO:
CEL QOBM AUGUSTO SERGIO LIMA DE ALMEIDA – Subcomandante-Geral do CBMPA;
CEL QOBM IDBAS FILHO DOS SANTOS RIBEIRO – Diretor de Pessoal do CBMPA, na qualidade de Secretário da 
Comissão de Promoção de Oficiais.
MEMBROS EFETIVOS:
CEL QOBM SERGIO NONATO BRITO DE SOUZA;
CEL QOBM HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA;
CEL QOBM MARCIO VINICIUS DE LIMA PEREIRA;
CEL QOBM EMANUEL JOSE SANTOS DUARTE.
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Zanelli Antônio Melo Nascimento - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual da Defesa Civil
(Fonte: Nota para BG Nº 4957 - Aquivo Gab-Cmd)
(Fonte: Nota nº 4957 - QCG-GABCMD)

6 - AVERBAÇÃO DE FÉRIAS NÃO GOZADAS
De acordo com o que preceitua o Art. 66, § 4º e Art. 133, Inciso V da Lei Estadual nº 5.251 DE 31 DE JULHO DE 1985. 
Averbo no assentamento do militar relacionado abaixo, as férias não gozadas, de acordo com e ano de referência e 
período(s) dispostos:

Nome Matrícula
Data de Início 
(Averbação): 

Data Final 
(Averbação): 

Ano de Referência 
(Averbação): 

TEN CEL QOBM LUIS CLAUDIO REGO DOS SANTOS 5420822/1 01/05/1994 30/05/1994 1993

TEN CEL QOBM LUIS CLAUDIO REGO DOS SANTOS 5420822/1 01/05/1995 30/05/1995 1994

TEN CEL QOBM LUIS CLAUDIO REGO DOS SANTOS 5420822/1 01/05/1996 30/05/1996 1995

Protocolo: 95037
(Fonte: Nota nº 4917 - QCG-DP)

7 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o CEL QOBM ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO, Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará - CBMPA, a se ausentar de suas funções, no período de 30 de dezembro de 2017 a 28 janeiro de 2018, em gozo de 
férias regulamentares, referentes ao exercício 2016, devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento do 
titular, o CEL QOBM AUGUSTO SÉRGIO LIMA DE ALMEIDA, Subcomandante Geral do CBMPA e Chefe do EMG. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2018.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado
Protocolo: 271020
Diário Oficial nº 33541 de 19 de Janeiro de 2018.
(Fonte: Nota nº 4837 - QCG-AJG)

8 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 01/2018
Reconheço a contratação direta por meio de Inexigibilidade de Licitação, considerando a orientação do Parecer 09/2018, da 
Comissão de Justiça do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, de 16 de Janeiro de 2018, dos autos do processo 99734/2018, 
fundamentado na Lei nº 8.666/93, Resoluções 148, 149, 163/2015- CONSUP, 01/2016- CIGESP, e recomendação 01/2017- 

Boletim Geral nº 19 de 26/01/2018

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 30/01/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 0F49C89D1E e número de controle 283 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 6/8



GGCS-MP/Contas, cujo objeto é a contratação de professores para o 2º ano do Curso de Formação de Oficiais, no valor de 
R$ 201.120,00 (duzentos e um mil, cento e vinte reais), C. Funcional: 06.128.1425.6335, Despesas: 339036, 339047, Fonte 
do Recurso: 0101000000.
ADALMILENA CAFÉ DUARTE DA COSTA – TCEL BM
Protocolo: 270803
Diário Oficial nº 33541 de 19 de Janeiro de 2018.
(Fonte: Nota nº 4839 - QCG-AJG)

9 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria Nº 52 de 19 de Janeiro de 2018 Nome: Jaime Rosa de Oliveira Matrícula: 57190119-1 Função: TCEL QOCBM. 
Função Programática: 06 122.1297.8338 Elemento de Desp: 339039 – R$ 4.000,00 Fonte: 0101 Valor: R$ 4.000,00 Prazo 
de Aplicação: 60 Dias
Ordenador de Despesas: Zanelli Antônio Melo Nascimento - CEL
Protocolo: 271511
Diário Oficial nº 33543 de 23 de Janeiro de 2018.
(Fonte: Nota nº 4856 - QCG-AJG)

10 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE
De acordo com o que preceitua o art. 226, da Constituição Federal/1988, combinado com o art. 52, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:

Nome Matrícula
Grau de 
Parentesco : 

Nome do 
Dependente: 

Data de 
Nascimento: 

1 TEN QOBM JOAO LUIZ XAVIER DOS SANTOS JUNIOR 57216374/1 FILHA

MARIA JOAQUINA 
XAVIER 
FERNANDES DOS 
SANTOS

12/09/2017

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP e SCP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 100056
(Fonte: Nota nº 4907 - QCG-DP)

11 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
De acordo com o que preceitua o art. 77, do Decreto Federal n° 3.000/1999, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Nome do Dependente: Grau de Parentesco : 

1 TEN QOBM JOAO LUIZ XAVIER DOS SANTOS JUNIOR 57216374/1
MARIA JOAQUINA 
XAVIER FERNANDES 
DOS SANTOS

FILHA

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo:100056
(Fonte: Nota nº 4908 - QCG-DP)

12 - LICENÇA ESPECIAL
De acordo com o que preceituam os art. 70 e 71, da Lei Estadual nº 5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo 
mencionado:

Nome Matrícula Data de Início: Data Final: 
Decênio de 
Referência: 

2 SGT QBM -MUS SANDRO COELHO DE SOUZA 5428572/1 01/03/2003 01/03/2013 2ª

Boletim Geral nº 19 de 26/01/2018

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 30/01/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 0F49C89D1E e número de controle 283 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 7/8



DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 92291
(Fonte: Nota nº 4850 - QCG-DP)

13 - LICENÇA PATERNIDADE – CONCESSÃO
Concessão da licença paternidade, em razão de nascimento de filho, conforme dispõe o Art. 10, inciso II § 1° dos Atos das 
Disposições Constitucionais Transitórias da CF/1988, ao militar abaixo relacionado:

Nome Matrícula
Data de Inicio 
(Licença): 

Data Final (Licença): 

CB QBM PETER BAIA DA COSTA 57174021/1 22/11/2017 26/11/2017

Protocolo: 99015
(Fonte: Nota nº 4862 - QCG-DP)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
SEM ALTERAÇÃO

ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA 

Confere com o Original:

SAULO LODI PEDREIRA - TEN CEL QOBM
AJUDANTE-GERAL 

Boletim Geral nº 19 de 26/01/2018

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 30/01/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 0F49C89D1E e número de controle 283 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 8/8


